A atque a mundanis secreta tumultibus, quæ compressis jam sive sopitis vitiorum conflictibus, felicitatem perpetuæ pacis imitatur. Hinc etenim et propheta, *Et factus, inquit, in pace locus ejus, et habitatio ejus in Sion* (*Psal. lxxi*), id est, in sublimi speculazione futurorum bonorum. Et apostolus Petrus, *Si exprobabimini, inquit, in nomine Christi, beati eritis; quoniam gloriae Dei Spiritus in vobis requiescit* (*I Petr. xlvi*). Utrique autem huic lectulo convenit apie quod dicitur, *Quia lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israel*, quia et præsentem Ecclesie quietem ac pacem, prædicatores sancti contra hæticorum tuentur incursus, et internam ecclesiæ patræ requiem perfectiores quique fixa intentione spculantur. Bene ergo de lectulo illo regis pacis dicitur B quod hunc fortes ambiunt. Bene iterando adjungitur, *Ex fortissimis Israel*. Israel quippe, vir videns Deum interpretatur; quia qui vel prædicando præsentem Ecclesie pacem tueri, vel contemplando eam qui in ecclis est, cupiunt intueri, necesse est vigilare, stare in fide, viriliter agere, confortari, ac divina sedigous visiones reddere curent. *Ex fortissimis*, inquit, *Israel*; quia omnes qui ad divinæ visionis gaudia tendunt, recte Israel nomine censemur. Sed fortissimi, inquit, in eis sunt, utique illi qui sive cœlestis dono speculatib[us] sublimantur, seu prædicationis ministerium rite peragendum suscipiunt. Qui et apie sexagenario sunt numero designati, quia tales nimirum denarium æternæ retributionis pro perfectione bona operacionis exspectant: namque *sex diebus perficit Deus mundi ornatum, et septimo requievit ab operibus suis*, merito senario numero lumen perfectæ actionis, pro qua requies æterna speratur, insinuatur. Quod atem præmia bonorum operum denario numero signarentur, novit omnis qui laborantes in vinea Christi, quare denarium in mercedem acceperint, novit.

C *Omnes tenentes gladios*, etc. Illos tenentes gladios de quibus Apostolus dicit: *Et galeam salutis assumite, et gladium Spiritus, quod est verbum Dei* (*Ephes. vi*), ad illa bella doctissimi, de quibus idem admonet, dicens: *Induite vos armatura Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli; quia non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates*, etc. (*Ibid.*). Et recte doctissimi, quia magna bellandi arte indigent, qui carne inclusi, in terris positi contra spiritualia nequitæ in coletibus certant magna arte, imo magna Dei gratia indigent, cum contra archangelum tot millibus annorum ad bella excitatur, carnis fragilitas pugnat.

D *Niunscujusque ensis super femur suum*, etc. Per femur carnalis solet propago designari; unde scripsum est, *Erant omnes animæ eorum, qui egressi sunt de semore Jacob septuaginta* (*Exod. i*). Ensem vero super femur habent milites Christi, cum motum carnalium voluptatum spiritualis verbi districione comprimunt. Et hoc propter timores nocturnos, id est, ne eos insidiæ tentatoris antiqui, si securos inermesque repererint, sternant, ne eis expognatis, lectulus veri Salomonis, quem custodire debuerant,

sædetur; quod de utroque, quem diximus, lectulo Regis æterni, id est, et de præsenti Ecclesiæ pace et de futura æque potest accipi. Timent enim doctores sancti ne per tenebras haereticorum Ecclesiæ status violetor præsentis; timent hi, qui contemplationi gaudiorum futurorum, oculum mentis aperire consueverunt, ne lucem divinæ revelationis nox in eis obnubilat dæmoniacæ perturbationis. Si autem fortissimi ex Israel, in quibus dolus non est, qui ad bella sunt doctissimi, ensem super semur habent propter timores nocturnos, quid mihi meisque similibus agendum est? quanto in timore Domino serviendum, qui et minus docti ad spirituale certamen, et ad perficienda quaæ dicimus, minus fortes existimus? Unum prorsus nobis refugium est, illi adbarere, in illo spem ponere quem constat vinci non posse, illius cum propheta defensionem querere, sèpius dicendo: *Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo* (*Psal. xxxvi*)? Illuminatio mea, videlicet, ut ad bellandum erudit; salus autem, ut in bello fortes et insuperabiles faciat. Si enim prædicando persistimus, forte et ipsi cum propheta eodem audire merebimur, *Scuto circumdabit te veritas ejus; non timebis a timore nocturno* (*Psal. xc*). Quidam fortes, qui lectulum Salomonis ambiunt, super angelos, qui pro pace sanctæ Ecclesiæ contra aerias potestates dimicent, interpretantur, quorum sensui videtur repugnare quod dicitur, *Uniuscujusque ensis super semur suum*: quomodo enim carnis illecebram ense continentiae strigant, vel recensent, qui carnis naturam, ex qua subsistant, nullam habent? Dicitergo Ecclesia veniens ex gentibus, *En lectulum Salomonis septuaginta fortes ambiant ex fortissimis Israel, et cætera; ac si patenter dicat: Quid miramini, O filiaæ Jerusalem, id est, credentes de Judæa plebes, quod per desertum virtutum instar aromatum suaveolentium ascendam?* Vide te quia pacificus est rex, ad cuius consortium propero, tutus est ab insidiis malorum, et bonis tantum accessibilis lectulus ille quietis ejus intimæ, ad quem pervenire festino. Sed et plura divitiarum ejus, si audiare delectat, relexam.

*Ferculum fecit sibi rex Salomon*, etc. Ferculum inde dictum, quod vel residentium, sive discubientium in convivio corpora ferat, vel ipsum de loco ad locum soleat pro temporum opportunitate circumferri. Cui merito sancta Ecclesia comparatur, quæ et credentes ad æternæ beatitudinis epulas levat, et ipsa per mundum universum prædictoriū suorum ministerio circumseritur. Ferculum autem hoc fecit Dominus sibi de lignis Libani, quia Ecclesiam de fortibus animo et constantia animabus construxit. Ligna quippe Libani et celsitudine et specie, et sui natura impetrabili multum præminent.

*Columnas ejus fecit argenteas*. Jacobus, inquit, Cephas et Joannes, qui videbantur columnæ esse. Quas nimur columnas fecit argenteas, quia ad confirmandam fidem, ad sublevandum Ecclesiæ statum doctores sanctos claritate verbi coelestis instituit.

*Reclinatorium aureum*. Reclinatorium in ferculo

A fecit, cum spem perpetuae quietis fidelibus promisit. *Tollite, inquit, jugum meum super vos; et discite a me quia misericordia sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (*Matth. xi*). Et hoc reclinatorium fecit aureum, quia requiem nobis æternæ divinæ visionis gloria coruscans præparavit. Hinc dicitur, *Qui autem diligit me, diligetur a Patre meo; et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum* (*Joan. xiv*).

*Ascensum purpureum*. Vera purpura sanguine tintitur conchyliorum. Ascensus ergo ferculi Salomon purpureus est, quia *Rex et Dominus noster dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo* (*Apoc. i*). Et non nisi purpureus ad hoc ferculum ascensus invenitur, quia nullus Ecclesiam nisi sacramentis Dominicæ passionis imbutus, ingreditur. Unde ipse ait, *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et bibetis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam; et ego resuscitabo eum in novissimo die* (*Joan. vi*).

*Media charitate constravit*, etc. Ea ipsa videlicet charitate qua pro nobis passus est: *majorem enim hac charitatem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (*Joan. xv*). Et sicut ait Apostolus, *Commendat autem Deus suam charitatem in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro impiis mortuus est* (*Rom. v*), siquidem per hanc media Ecclesiæ suæ strati instar paravit, ubi fideles animæ molliter quiescerent, quia totam eam intrinsecus supernorum amore replevit. Et hoc est quod addidit, *Propter filias Jerusalem*, id est, propter animas, coelestium desiderio flagrantes. Quantum enim majorem Deus charitatem suam nobis, pro nobis patiendo commendavit, tanto plures ad se redamandum ac pro se patiendum accendit. Potest ascensus purpureus in eis quoque specialiter intelligi, qui suum pro Christo sanguinem fuderunt. Qui recte ad reclinatorium aureum per ascensum dicuntur ascendisse purpureum, quia ad charitatem perpetuae quietis pervenerunt per laborem, arte tribulationis. Quibus apte convenit quod sequitur, quia media charitate constravit. Ideo namque ad fundendum pro coelesti Rege sanguinem prompti sunt, quia ipse media ferculi sui, id est, corda ipsorum sua charitate inflammavit. Unde Apostolus, cum ascensum ferculi

D purpureum describeret, dicens: *Sed et gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia probatatem, statim de reclinatorio aureo subjungere curavit*, dicendo: *Probatio sera spem, spes autem non confundit*. Ac deinde de charitate, qua media sint constrata, conclusit, quia *charitas Dei diffusa est in cordibus nostris* (*Rom. v*). Mirabilibus ergo filiabus Jerusalem, et laudantibus Ecclesiam de gentibus, quæ sicut virgula sumi ex aromatibus ad cœlum ascendit, reddit ipse causas ascensus sui, exponens quod lectulus pacifici regis, ad quem properaret, a malorum sit tulitus incurvis; quodque ferculum ejus, ubi reficieada uesperet, eti ascensus sit arduus, reclinatorium tamen habeat

instar auri præfulgidum; et media sui charitate constrata, propter quod festina occurrit ascendere, sciens quia Deus charitas est, et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo (*I. Joan. iv.*). Quibus dictis, miro ac decenti ordine, post enarrata regis sui dona, ipsam quoque speciem ac ornatum ejus prædicare incipit, cunctosque ad hoc videndum invitat, et postquam ipsa vocata est, vocare et alios, assumptio evangelizandi officio, curat, dum subsequenter adjungitur:

*Egredimini, et videte, filiae Sion, regem Salomonem.* Filiae autem Sion eadem sunt quae et filiae Jerusalemi, id est, animae, gaudia patriæ coelestis suspirantes. Sion enim *specula*, sive *speculator*, Jerusalem dicitur *visio pacis*: quod utrumque nomen, ejusdem civitatis semperne accolis congruit, ubi et perpetua pane fruuntur, et sui Conditoris semper faciem contemplantur. *Egredimini ergo, inquit, filiae Sion, et videte regem Salomonem.* Egredimini de turbulentia mundi conversatione, ut regem pacis valeatis videre; egredimini mente et actione de medio Babylonis, qui in coelesti Jerusalem partem habere desideratis, iuxta illud præceptum ejusdem veri Salomonis, quod ait: *Exite de illa, populus meus, ne participes sitis delictorum ejus;* unde et ipse a mundi nos societate secessere, atque ad coelestia cupiens gaudia provocare, et extra muros civitatis pro nobis pati voluit, sicut et Apostolus pulcherrime ac plenissime exponit, dicens: *Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est, exeamus igitur ad eum extra castra, improprium ejus portantes.* Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus (*Hebr. xiii.*). Ut quoniam idem Dominus noster Jesus Christus, non solum verus Dei Filius, sed etiam verus est Filius hominis consitendus: Dei quidem Filius aeternaliter ante saecula natus; hominis vero Filius, in fine saeculorum ex tempore factus, recte, postquam dictum est: *Videte, filiae Sion, regem Salomonem,* mox subinfertur.

*In diadema, quo coronavit eum mater sua.* Hoc est enim aperte dicere, Videte Dominum in humanitate, quam de Virgine matre susceptam, in majestatis paternae dextera collocavit. Mater quippe sua illum diadema coronavit, quando beata et intemerata virgo de Spiritu sancto concipiens, materiam illam illi sacrosanctæ carnis de sua carne præbuit, in qua mundus apprens, et habitans in nobis, regnum mortis moriendo destrueret, ac vitam nobis resurgendo repararet, quamque ad celos ascendendo, gloria perennis regni sublimaret. Videntes ergo filiae Sion regem Salomonem in decore naturali, etiam diadema, quo coronavit eum mater sua, stupentes admirantur, quia videlicet electi, dum gloriam Filii Dei conqualent Patri ac Spiritui sancto credunt, et confidentur humanae quoque assumptionem naturæ, in qua imperium mortis superavit, in aeternum clarificatam esse cognoscunt, non sua videlicet potentia substantiaz, sed operatione assumptis eam Verbi, hoc est Filii unici Del; cuius visionem diadematis una filiarum

A Sion, et ipsa nobilissima, jamque de aliis concupiscentiæ terrestris egressa, summe admirata dicebat, *Eum autem, qui modico quam angeli minoratus est, videmus Jesum propter passionem mortis, gloria et honore coronatum* (*Hebr. ii.*).

*In die despensionis illius, etc.* In tempore incarnationis illius, quo ad copulandam sibi Ecclesiam virginali ex utero, tanquam sponsus suo processit de thalamo, quæ erat dies laetitiae cordis ejus, quia latabatur, mundum per dispensationem ejusdem sua incarnationis ad agnitionem visionemque zieraz divinitatis esse perducendum. Hinc est quod cum plurimi ad fidem ejus confluxerunt, scriptum est: *In illa hora exsultavit Spiritu sancto, et dixit, Confitebor tibi, Pater, Domine caeli et terræ, qui abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea puerulis* (*Luc. ix.*). Hinc ipse Redemptor per suum sanguinem ad superna reducto genere humano loquitur coeli civibus, dicens, *Congratulamini mihi, quia inveni orem meam, quæ perierat* (*Luc. xv.*). Quia ergo supra filie Jerusalem admirantes adventum sponsæ, dicebant, *Quæ est ista quæ ascendit per desertum, et cætera;* apto illa responso laudat lectulum, laudat ferculum sponsæ, laudat ipsum postremo sponsum, ad cuius amplexum properat. Meminit assumptæ pro se in Deum humanitatis, quam instanti tempore sua responsionis, incorruptæ genitricis mysterium procreavit; ut ostendat jure se ad divinæ visionis ejus gloriam anhelare, pro quo ipse humanæ habitum nature suscepisset. Unde merito, quæ tantum se sui Redemptoris laudibus subdidit, quæ ad laudandum etiam cohortes suas, filias videlicet Sion, intentione materni affectus invitata, ipsa quoque dignam laudis recompensationem ab eodem sponso suo ac Redemptore suscepit; cujus voce sub jungitur.

#### CAPUT IV.

XIV. *Quam pulchra es, amica mea!* etc. Pulchram esse Ecclesiam dixit, pulchram repetit, quia hanc et actione et prædicatione vidi esse laudabilem. Actione videlicet, qua ad se per desertum, sicut virgula fumi ex aromatibus ascendit; prædicatione autem, qua ad suum consortium etiam proximas suas ascendere satagit, dicens: *Egredimini, et videte, filiae Sion, regem Salomonem.* Et recte prima actione, postmodum prædicatione, juxta exemplum, videlicet ipsius, de quo scriptum est, *Quæ caput Jesus facere et docere* (*Act. i.*).

*Oculi tui columbarum,* etc. Sensus tui spiritualium sunt rerum contemplatione excellentes ac venerandi, quibus mea quoque dona, quæ nuper expostisti; meum diadema, quod prædicasti, videre et cognoscere meruisti. Quia enim, sicut supra commemoravimus, Spiritus sanctus in columba specie apparuit, merito nomine illius spiritualis gratia dñatur.

*Absque eo quod intrinsecus latet.* Absque invisibili in celestibus retributione, quæ a te in terris perigrinante noctum valet videri. Ille enim majoris est

pulchritudo glorie, quam impræsentiarum digne  
queat estimari. Et pulchre, ubi oculorum ejus sim-  
plicitatem, id est occultorum in ea cognitionem laudat,  
ibi eam amicam prænominat, juxta illud Dominicum :  
*Jam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat  
dominus ejus. Vos autem dixi amicos, quia omnia quæ-  
cunque audiri a Patre meo, nota feci vobis (Joan. xv).*

*Capilli tui sicut greges caprarum, etc.* Si oculis sponsæ acumen sensuum spiritualium recte intelligi-  
tur, potest non inconvenienter in capillis innumeris generalium cogitationum puritas accipi, quæ in sanctis, etsi aliquando pro temporalium dispensatione flunt, cœlestium tamen rerum intentione fieri nunquam omittunt. Scriptum quippe est, quia *decreverai Paulus transnavigare Ephesum, ne qua illi mora fieret in Asia. Festinabat enim, si possibile esset, ut diem Pentecostem ficeret Jerosolymis (Act. xx).* Ubi erga terrenum quidem iter hujusmodi cogitationibus utebatur; sed ipsum iter terrenum præmii cœlestis intentione gerebat. Quod ipsum et de arte scien-  
tia, quia cum Aquila et Priscilla exercebat, intelligendum est, quia temporales quidem erant cogitationes quibus eam explebant, sed aeternorum intuitus, quod ad hanc explendam trahebantur, ut videlicet hoc opere terreno ministerium Evangelii, quod erat cœleste, juvarent. Unde apte iidem capilli sponsæ caprarum adæquantur gregibus, qui ascen-  
derunt de monte Galaad. Hæc enim et munda sunt animalia et ardua rupium sive arborum solent, que-  
rendi pastus gratia, scandere, quia nimur cogita-  
tiones electorum, ut diximus, etsi terrena agunt, nibilominus cœlestia intendunt, et cum etiam carnis sustentandæ curam gerunt, erga animæ potius so-  
spitatem ac supernam refectionem aciem mentis diri-  
gunt. Possunt autem in oculis sponsæ ellam præ-  
dicatores intelligi sanctæ Ecclesiæ, per quos cœlestium arcana secretorum, quæ generalis creden-  
tium turba neque aspicit\*. Possunt in capillis populi fideles acclipi, qui, etsi minus docti sunt ad prospiciendos regendosque gressus Ecclesiæ, maximum ta-  
men ei decus sua numerositate præbent obsequii. De qualibus Dominus ipse, cum missis ad prædi-  
candum discipulis prædicaret quia *Eritis odio om-  
nibus propter nomen meum*; mox consolando sub-  
junxit : *Et capillus de capite vestro non peribit (Luc. xii).* Quod est aperte dicere : Etsi persequentium odia saeviunt, ne minimos quidem de his, qui ad me pertinent, caput videlicet vestrum rapere queunt. Bene autem capilli, hujusmodi gregibus assimilantur caprarum; solent namque per capras, peccatores designari; et cum omnis Ecclesia veraciter confiteatur se peccato carere non posse, quanto magis his qui in plebeia sunt vita constituti, faciendum est ; quia in multis offendimus omnes (Jacob. iii) ! Habent ergo fideles peccatum, sed tamen quotidianis ope-  
rum bonorum profectibus ad illam tendunt vitam, ubi ab omni sint peccato liberi. Propter quod apte

A de eisdem capris subditur : *Quæ ascenderunt de monte Galaad : in monte etenim conversantur mystico, omnes qui corpori sunt sui Redemptoris adunati.* Sed de eodem monte ascenderunt capreæ, superiores videlicet sinus montis, pascendi causa petentes, cum hamiles, quique et peccatorum suorum ac fragilitatis concii, ipso infirmitatis sua timore accensi, ad appetendas in Christo pascuas coelestis vite semper sese attollere conantur. Legimus quippe in libro Numerorum ac Paralipomenon, quia mons Ga-  
laad bonas valde et uberes pascas habuerit. Quod illi singulariter alto ac multum fructifero monti con-  
venit, de quo civitas ipsa, quæ in eo est constructa, id est, sancta Ecclesia dicere solet : *Dominus pascit me, et nihil mihi deerit, in loco pascuæ, ibi me collo-  
cavit (Psal. xxi).* Congruum et ipsum nomen mon-  
tis, quod dicitur *acervus testimonii.* Acervus quippe testi-  
monii Dominus est, quia in ipso colligitur atque adunatur omnium multitudo sanctorum, lapidum videlicet vivorum, qui testimonio fidei probati sunt, ut Apostolus ait. Capilli ergo sponsæ assimilantur gregibus caprarum, quæ in hoc monte pascentes, ad superiora semper ascendere contendunt, quia sive temporales electorum cogitationes, seu fragiliores Ecclesiæ plebes, quo minus se a culpa immunes esse deprehendunt, eo altius auxilium querunt ejus a quo se esse liberandos intelligunt.

B *Dentes tui sicut gres tonsarum, etc.* Sicut in capili-  
lis Ecclesiæ populi fragilioribus adhuc actibus de-  
diti, sic perfectiores quique, et ad regendam Ec-  
clesiam apti designantur in dentibus, quia nimur isti numero, ita illi præstant firmitate; Isti intus verbo resiliunt, illi, quamvis arcanorum interna mi-  
nus capiant, extrinsecus Ecclesiam bonis ornant ope-  
ribus. Annon Deus Ecclesiæ recte vocetur ille, cui di-  
ctum est : *Surge, Petre, occide et manduca (Act. xx) ?* Occide, in malis quod fuerunt, docendo anathematizare, quod coluerunt, et ipsos veræ fidei professione redditos bonos insere unitati corporis tui, quod est Ecclesia Christi ? Et quidem supra iidem doctores oculorum fuerant nomine signati; sed oculi sunt, quia secreta mysteriorum spiritualium acute perspiciunt;  
dentes, quia improbos verbo veritatis corripiunt, correptosque atque mundatos in sancta Ecclesia membra trajiciunt. Dentes sunt Ecclesiæ, quia pa-  
nem verbi Dei parvulis illius ad quem mandendum ipsi non sufficiunt, parant. Solent quippe piæ nu-  
trices particulas panis dentibus confidere, et inter lactandum, parvolorum saucibus minuta mansa immit-  
tere, donec eos paulatim abstractos a lacte, ad usum panis perducant; sic sancta mater Ecclesia habet doctores, qui instar uberon lac doctrinæ mollioris incipientibus ministrent, habet eosdem ipsos, non ignaros bene proficiens panem verbi fortioris porrigit. Sed ut rite proficiant, paulatim necesse est eos et per partes ad altiora discenda provocent, primosque eis apertiora de secretis spiritualibus, et

\* Mutilus videtur hic locus. Forte legendum : *Per quos cœlestium arcana... generalis credentium turba aspicit, deletis verbis quæ et neque. Edit.*

hæc cauta ac diligentí expositione discussa, quasi prius jam dentibus masticata, committant, quo hæc crebrius agendo pedetentim eos interiorum capaces reddant carnorum. Hi autem dentes recte gregi tonsarum, quæ ascenderunt de lavacro, comparantur, quia et baptismi fonte mundati, et facultatum suarum sunt abjectione nudati. Et quidem omnium est, Christi vita lavacro purificari, quia nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, et reliqua (Ioh. iii). Perfectorum vero est, et maxime eorum quibus pascendi oves ejus cura commissa est, renuntiare omnibus quæ possident. Quod et primi illi ac præcipui dentes Ecclesie, id est, apostoli, et plurima iudicem Ecclesie primitivæ turba, fecisse legitur.

*Omnes gemellis fetibus, etc.* Gemellos fetus parturiant oves Christi, quia omnes quos prædicando generant Deo sancti doctores, gemina ejusdem Dei et proximi dilectione instituunt. Geminos pariunt, quia discipulos, quos erudiunt, fidei et operis recti scientia imbunt. Et sterilis non est inter eas: non est inter oves summi pastoris ulla quæ non fetus boni operis generet; in quibus sunt et plurimi, qui et operis et doctrinæ fetibus gaudent. Sed nec illi inter steriles deputabuntur, qui abluti fonte salutis, statim ex hac vita rapiuntur. Habuerunt enim sobolem fidei, quam vel ipse pro se, vel alii pro ipsis professant; habuerunt et volum bonæ operationis, quam inter oves Christi, si exspectati fuissent, si caliter exercent. De qualibus scriptum est: *Consummatus in brevi, explevit tempora longa* (Sap. iv). Pluctia enim erat Deo anima illius; propter hoc properavit de medio iniquitatis illum reducere (Ibid.).

*Sicut villa coccinea, labia tua, etc.* Labia sponsæ cocco assimilantur, quia Dominicæ sanguinis quo redempta est pretium prædicare non cessat Ecclesia; sed sedula decantat: *Miki autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi* (Galat. xiv). Et notandum quod non absolute cocco, sed villa coccineæ labia comparantur illius: villa quippe solet capillos astringere. Si autem in capillis sponsæ populi fideles accipiuntur, villa quæ hos astringit, atque ad caput aptius coaptat, quæ nisi veritatis doctrina intelligitur? Qua rudes credentium animos necesse est confirmari, atque ad amorem cultumque sui Conditoris diligenter applicari, ne mali liberi per inanes actus deflant, atque ab amplexu sive ornatu veri capitum refugiant, ne ipsos oculos, id est eos qui sibi lumen justitiae præmonstrare debuerant, importuna relaxatione præpediant. Quomodo enim bona discipulorum facta nonnunquam magistris exemplum virtutis sunt, ita saepius eorum desidia doctoribus detrimentum bonæ efficit actionis. *Sicut ergo villa coccinea, labia, inquit, tua et eloquium tuum dulce,* quia doctrinam suam Ecclesia, qua mentes infirmorum a lascivia coeret, Dominicæ passionis solet infirmare et quasi tingere memoria. Nihil enim potius voluptuosos a carnalibus refrenat desideriis, quam cum audiunt sive recolunt quod Dominus g'oræ pro eis incarnari et pati dignatus est. Unde merito tale elo-

A quium dulce existimat Dominus, quia multum grater accipi, cum hoc nos alterutrum referre ac meditari conspicit, ad quod intimandum ad nos ipse de celis advenit. Quod si in capillis cogitationes, in oculis sensus fiduciam spirituales figurari dixerimus, idem finis est expositionis, quia vagationem cogitationum superfluarum inexstingibilem, non alio facilius ordine quam memoria saepe dicti ac semper recensendi Dominicæ sanguinis cobibemus. Sed et noxios saepe cogitatus, dum incauta mente voluimus, ac subito respecti a Deo signum sanctæ crucis pectori imprimimus, et quod nefarium tractamus, abiciimus, quasi vitta coccinea capillos nobis ligamus, quia fluxa cogitationum tropheo sacri crucis comprimimus. Quibus si salutaris hæc ligatura B desit, totum capitum decus fluctuando fœdant, quia tranquillitate mentis turbant, oculorum aciem obtengunt, quia gratiam sensuum spiritualium improbarum carnalium meditatione obnubilant.

*Sicut fragmen mali punici, etc.* Per genas verendum designari est supra docuimus, quia nimirus has erubescientibus nobis, solet subitus rubor perfundere. Malum autem punicum, quia rosei coloris est, passionis Dominicæ mysterium, sicut et coccineum non inconvenienter insinuat. Decebat enim modum redemptionis nostræ crebra figurarum repetitione in sacro carmine, sicut et in cæteris prophetæ Scripturis intimari. Quia ergo sancta Ecclesia non erubescit crucem Christi, sed et ipsa gaudet in contumeliis ac passionibus pro Christo, vexillumque crucis ipsius gestare solet in facie, merito genas instar mali punici habere memoratur. Nec vacat quod non integro malo, sed ejus comparantur fragmini: in fracto enim malo punico, et pars ruboris qui patebat, videtur, et pars quæ intus latuerat, candoris aperitur. Habet ergo ruborem mali punici sponsa in genis, cum sacramentum Dominicæ crucis satetur Ecclesia verbis. Ostendit et candorem fracti ejusdem mali, cum pulsata pressuris ipsa castitatem puri cordis probat et factis, cum ipsa crux sui Redemptoris, quid intus gratiae salutaris habeat, pandit. Item ostendit colorem puniceum in genis, cum prima et eminentiora ejus membra, id est, martyres sancti sanguinem fundunt pro Christo; adit et candidum, cum iidem inter patiendum, vel impleta passione, etiam miraculis renitent. Nec prætereundum quod malum punicum magnam gloriarum copiam, uno foris cortice includit, unde et malum granatum dicitur, quæ quidem integro adhuc malo videri nequeunt, sed fracto quam sint innumera clarescant. Sic eterum sancta Ecclesia, quo amplius eam frangit adversus contigerit, eo clarus quod virtutum grana unius fidei tegmine complectatur, referat. Et recte additur: *Abeque eo quod intrinsecus latet,* quia confessionem quidem in Ecclesia vividae crucis possunt omnes audire, pressuras ipsius Ecclesie possunt omnes aspicere; ut torem quoque charismatum, qui infirmos curat, mortuos suscitat, leprosos mundat, dæmones expellit, et cætera hujusmodi possunt infideles

zum fidelibus intueri, possunt etiam mirari. Sola A autem novit ipsa quanto invisibilis vita teneatur amore, quanta in visione Conditoris sui, quanta in profectu membrorum suorum dilectione flammescat.

*Sicut turris David, collum tuum, etc.* Et de collo supra diximus, quod doctores sanctos significet, qui Ecclesiam et spiritualibus reficiendo almoniis semper augmentant, et verbis sanctae exhortationis in fide confortant. Sed et hoc quod collum in medio positum, capiti necit corpus, apie convenit eis quorum ministerio conjungitur Ecclesia Christo, qui huic alimenta vita ab ipso Domino percepta tradiderunt. De quibus Apostolus gratiam Evangelii commendans, ait: *Quæ cum initium accepisset enarrari per Dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmata est (Hebr. ii).* Hinc de ipso scriptum est: *Et dedit discipulis panes, discipuli autem turbis; et manducaverunt omnes, et saturati sunt (Matth. xiv).* Quod ita corporaliter factum est, ut etiam spiritualia Domini facta signarent, quia videlicet coelestis panem doctrinæ, ipse primis Ecclesiæ suæ membris, videlicet apostolis, commiserit, quem illi mox subjecto sibi ejusdem Ecclesiæ corpori apposuerunt, ac sic succedentibus sibi ex ordine ministris verbi, totum per orbem ad plenitudinem ejus salutaris refectione pervenerit. Quod videlicet collum recte turri David simile dicitur. Si enim civitas David Ecclesia est Christi, turris in eadem civitate, inex pugnabilis est predicatorum constantia, qui ad defendenda fidelia sedicia, ad repellenda hostium tela, a forti manu ac desiderabili rege, quod nomen David sonat, firmiori præ cæteris fidelibus sunt altitudine constructi. Propugnacula autem, cum quibus hæc turris ædificata est, vel Scripturarum sanctorum, vel divinorum munimina charis inatum intelliguntur. Assimilavit

A enim turri collum sponsæ, cum Dominus primos Ecclesiæ magistros, data Spiritus sancti gratia, hostibus suis insuperabiles fecit. Addidit turri eidem propugnacula, cum aperuit illis sensum, ut intelligerent scripturas (Luc. xxiv), et suæ verba prædicationis præcedentium patrum dictis vera esse probarent. Addidit turri propugnacula, cum eis etiam faciendo rum signorum dona contulit, ut novis virtutum operibus divina esse quam nova prædicabant astraruerent, sanatisque morbis corporalibus, ad salutem animæ facilius quos erudiebant attraherent.

B Mille clypei pendent ex ea, etc. Mille clypei qui ex turre David pendent innumera sunt divinæ præsidia defensionis, quibus sancti prædicatores, et adjuti sunt ipsi a Domino, ne vinci possent ab hosti bus, et auditores quoque suos contra incursus hostium, sive visibilium sive invisibilium, docent adjuvari. Omnis armatura fortium, omnis est instructio vel operationis, vel doctrinae coelestis, per quam iidem doctores non solum evadunt, sed et superant acies spirituum malignorum, cum ab illorum ditione plurimos eorum quos deceptos tenuerant prædicando eripiunt, ac de vasis iræ in vasa misericordiae trans ferunt; et bene, ubi spiritualis belli sit mentio, ibi turris David, non turris Salomonis in exemplo ponitur, cum utriusque regis et nomen et persona sæpiissime figuram soleat habere regis æterni: quia enim David manus fortis, sive desiderabilis visu interpretatur, recte hoc nomine designatur, ibi Dominus, ubi bellare contra hostes Ecclesiæ docetur, ut eo imperterrita ad certamen procedat, quo ab illo se qui vinci nequit adjuvari meminit, eoque instantius vincere satagit, quo desiderabilem novit esse faciem ejus ad quem devicio hostile sit perventura.

## LIBER QUARTUS.

*Duo ubera tua, etc.* Multifarie et multis figurarum modis eadem Christi et Ecclesiæ mysteria repetuntur, sed repetita novi semper aliquid afferunt, quod vel eisdem mysteriis argumentum procuret, vel per ipsam novitatem, animos audientium amplius delebet. Idem ergo doctores qui supra oculorum vel dentium, sive colli fuerant nomine designati, nunc uberum vocabulo exprimuntur: qui quidem recte oculi vocari queunt, quia occulta sacramentorum perspiciunt; recte dentes, quia improbos quosque corripiendo, quasi masticant, et in corpus Ecclesiæ mollitos atque humiliatos trahunt; recte collum, quia toto corpori Ecclesiæ, quasi vitalem statum, æterna gaudia prædicando ministrant, cibosque doctrinarum, quibus ad salutem reficiatur, præparant. Uberta autem etiam apłissime nuncupantur, quia parvulus adhuc in Christo lac verbi salutaris infundunt. Non autem frustra cum additamento numeri, *duo ubera* dicit, cum nulla seminarum plus, nulla minus quam duo soleat ubera habere: duo namque ubera dicit, ut duorum parvulos populorum, Judæi

C videlicet et gentilis, ad fidem nutriendos insinuet. Denique Paulus ait: *Jacobus, Cephas, et Joannes, qui videbantur columnæ esse, dexteræ dederunt mihi et Barnabæ societatis, ut nos in gentibus, illi autem in circumcisione; et cætera (Galat. ii).* Petrus autem in circumcisione missus, vide quid dicat: *Sicut modo geniti infantes, rationabile sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescat in salutem; si tamen gustatis, quoniam suavis est Dominus (I Petr. ii).* Qui etiam hæc dicendo, explanat uberum Ecclesiæ sacramentum, cum hoc esse perhibet rationabile, lac concupiscentiæ gustare, quoniam dulcis est Dominus. Rursum, Paulus qui in præputium missus est, videamus an et ipse uberum fungatur officio; ait enim: *Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus; tanquam parvulus in Christo, lac vobis potum dedi, non escam (I Cor. iii).* Hoc autem duo ubera, sicut duo sunt hinnuli capreæ gemelli, quia videlicet fetus sunt ejus, cui sæpiissime in hoc carmine dicitur: *Similis esto, dilecte mi, capreæ aut hinnulo cervorum. Sicut hinnuli sunt capreæ, cuius*

mundissimis cordis sui oculis, quæ agenda sunt, A quæ vitanda, discernunt, qua virtutum via incedendum, quia verborum declinandi anfractus mente sagaci perspiciunt, et cursu pernici bouæ operationis de convalle lacrymarum in locum quem dispositus Deus avolare letantur; quatenus ambulantes de virtute in virtutem illum videre mereantur in Sion, hoc est, in specula sempiternae habitationis. Capreoli etenim et perniciitate pedum et oculorum acie plurimum valent; unde congruenter horum naturæ comparantur hi qui rudibus scientiæ et virtutis viam premonstrare jubentur. *Sicut duo*, inquit, *hinnuli capreæ gemelli*; bene gemelli, quia una eademque fide imbuti, unus eisdem sacramentis renovati, utriusque populi doctores, in unam Christi Ecclesiam omnes quos educant, aggregant. Hinc etenim de his qui ex præputio crediderunt, dicit Petrus: *Et qui novit corda Dei, testimonium perhibuit, dans eis Spiritum sanctum, sicut et nobis; et nihil discrevit inter nos et illos, fide purificans corda eorum* (*Act. xv.*).

*Qui pascuntur in liliis*, etc. Pascuntur sancti doctores puris ac nitidis Scripturarum divinarum floribus, et ne fac doctrinæ salutaris, quo parvulos nutriant, deficiat, semper ipsuni in monumentis Patrum quid agere, qualiter docere debeant, legunt, et quasi succis vitalibus sua pectora satiant, et hoc usque ad finem sæculi. Postquam enim dies aspiraverit illa quam desiderans Psalmista dicebat: *Quia melior est dies una in atrii tuis super millia* (*Psal. lxxxiii*), nec docendi erit ultra, nec discendi tempus. Impleta propheta quæ dicit: *Et non decebit unusquisque fratrem suum*, dicens: *Cognosce Dominum, quia omnes cognoscent me* (*Jerem. xxxi*); sed inclinatis penitusque consumptis omnibus hujus mundi tenebris, fulgebunt sancti sicut sol in regno Patris eorum (*Matt. xiii*), recipientes singuli præmia, prout didicerunt, fecerunt, docuerunt. Pulchrae autem, quantum ad naturalem pertinet rationem, decessiōnem noctis inclinationem dicit umbrarum, quia obscuritas noctis, ut aiunt philosophi, nil est aliud nisi umbra terræ. Namque sol terram circumiens, lucem secum diemque circumfert; ex alia vero parte, id est, unde ipse abest, umbram relinquit terrarum. Et hæc est illa divisio primordialis, qua diviit Deus inter lucem et tenebras. Quæ videlicet umbræ, occidente sole, jamjamque se oriente paulatim attollere incipiunt, et quantum sol occidens sub terram accesserit, tantum hæc crescentes assurgunt, donec medio noctis posito sub media terra sole, ipsæ rursum erectæ in diem occupent terram, ac deinde procedente paulatim sole, et ipsæ paulatim deflectant in occasum, usquedum, apparente aurora, penitus inclinatione dispereant. Idcirco autem terrarum umbræ sidera usque non pertingunt, quia sol major terra creatus, acuminatam facit umbram ipsam, quæ antequam sidera petat, deficiat, et solis splendor circum terras undique diffusus, libere sidera quæ illustret, aspiciat. Nox ergo est vita præsens; sol justitiæ, Christus. Cujus irobis lucem supra concepi-

A scientiæ terrenæ moles, ne videatur, abscondit. Et quantum recedit justæ districtus a nobis, tantum obscuramur; quantum redit propitius, tantum illuminamur. Vere autem ejus luce tunc fruenur, cum inclinatis jam ac discussis omnibus præsentis ærumnæ ac cœditatis tenebris, videbimus eum sicut et *(I Joan. iii)*. Qui tamen nostræ per omnia salutis memor, nequaquam noctem vitæ hujus prorsus obscuram reliquit, sed velut in cœlo stellas ligata, sanctorum nobis exempla, per quæ inoffenso pede nosri operis incederemus, propositus.

*Vadam ad montem myrræ*, etc. In myrrha mortificatio carnis, vel passionum pro pietate tolerantia, in thure devotio celsipetax orationis exprimitur. Mons autem myrræ, et collis thuris, est ipsa subtilitas mentis eorum qui carnis utiliter lucidam vident, et ad amorem se cœlestium ardenter sublevant. Ad quem profecto montem collemque vadit Dominus, quia illorum corda, qui virtutibus student, saepius invisiere atque inhabitare dignabitur.

Hinc dicit: *Inhabitabo in illis, et inter eos habitabo* (*II Cor. vi*). Laudans ergo Ecclesiam Dominus, et singula virtutum ejus membrana enumerans, repente inserit: *Vadam ad montem myrræ et ad collem thuris*, quoj est aperte dicere: Frequentabo eos, et per propitiis illustratione glorificabo, quos in passione sive orationis virtute sublimes esse suspicio. Veniam saepius et mansionem apud eos faciam; quos et ab inquinamento corporis emundare, et spiritus perficere sanctificationem in divino timore considero. Non quod eam quam laudabat, deserere, atque ad alios ire proponat, sed quia novos quotidie populos eidem Ecclesiæ suæ aggregare, et eam per mundum omnem dilatare disponit. Nec incongrue forte possunt hæc, quia ad Ecclesiam de gentibus sermo est, de Synagogæ vocatione, quæ in fine futura est intelligi. Reddit enim responsum desiderio ejus, quo superius invento illo aiebat: *Tenui eum, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris meæ*.

Et proximo quodem versiculo docuit quod eum Ecclesia gentium non sit unquam dimissura, cum ait: *Duo ubera tua, sicut duo hinnuli capreæ gemelli, qui pascuntur in liliis, donec aspiret dies et inclinentur umbræ*; id est, doctores in te erunt, qui duos populos instruant, et humili et casta dilectione concordes usque in finem sæculi, quando dies apparebit æternæ retributionis, faciant. Deinde, quia etiam Iudeam vocaturus sit, manifestius insinuat, subdebet: *Vadam ad montem myrræ et ad collem thuris*; non quod eam in altitudine virtutum veniens invenire possit, quæ dato libello repudii, jamdudum ab ejus fide discesserat, sed quod adveniendo eam suo consortio sit dignam redditurus. Unde bene mos de amplissima pulchritudine unius ejusdemque Ecclesiæ, quæ vel de Iudea vel de cunctis per orbem est nationibus congreganda, subjungit:

*Tota pulchra es, amica mea*, etc. Non in eximioribus tanum membris electorum, quæ speciatiæ emeravi, pulchra es, verum etiam in illis qui pusilli

videntur et fragiles, et decore resulges virtutum, et vitiiorum maculae cares. Benedixit enim omnes timentes Dominum, pusilli cum majoribus (Psalm. cxiii). Unde in Apocalypsi sua de superna ejusdem Ecclesiæ patria dicit Joannes : Nec intrabit in eam aliquid coquinatum, et faciens abominationem et mendacium, nisi qui scripti sunt in libro vitæ Agni (Apoc. xiii). Haec autem dicta sunt, non quod in hac vita sanctorum quispiam, vel a culpis omnibus immunis vel perfectus possit esse virtutibus; cum veraciter scriptum sit, quia non est homo in terra justus, qui faciat bonum, et non peccet (Eccl. vii); sed quod Ecclesia sancta, in quantum Ecclesia Christi, et fide recta et munda sit opere; si quid vero eam immunditia vel pravitatis attigerit, non hoc ad eam pertineat, sed ab ea sit celerius, velut extraneum omni conatu expurgandum. Cui simile est illud beati Joannis, Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit (I Joan. iii); quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, quando ex Deo natus est. In quantum enim semen gratiae Dei, qua renati sunt, in tantum peccare non possunt; in quantum autem peccant, in tantum eos gratia renascens ad tempus dimiserat, ut quid de seipsis sint agnoscent, qui per ipsam justie vivebant. Quæ videlicet eos post hanc vitam ab omni malo mundos, et integra pulchritudine renientes, in illam introducet civitatem, in qua nil, ut dictum est, potest introire pollutum; et tunc in amica sponsi veraciter implebitur hoc ad quod ipsa nunc toto virtutis nisu conatur, ut sit tota pulchra, et macula in ea non sit ullæ.

*Veni de Libano*, etc. Libanus, si Hebrewæam sequamur etymologiam, *candor* interpretatur; si Græcam, *thus*. Denique supra, ubi nos legimus, *Ad collem thusum*, quidam codices habent, *Ad collem Libani*. Utrumque autem nomen, virtutis industriam sonare, facile cuique patet. Venit autem ad Dominum sponsa ipsius, id est, Ecclesia, vel anima sancta, non solum evocata de corpore, præmium perpetuae remunerationis accipit, sed et in hoc sæculo degens, quot honorum operum incrementis ad meliora proficit, tot quasi passibus ad eum, qui singulariter bonus est, accedit. Pervenit vero tunc cum, carnis absoluta vinculis, ejus faciem videre meretur. Cernit ergo sponsam in Libano sitam, eamque ad se venire admonet, quia cum anima fidelem Dominus, bonis actibus candidatam, cum incensum puræ orationis sibi offerentem conspexerit, delectatus piis ejus studiis, ut cœptis insistat bortatur. Quod videlicet facit, vel per occultam suæ inspirationis admonitionem, vel per Scripturarum meditationem divinarum, vel per aliquum bortamenta fidelium, vel etiam per rerum adversa sive commoda laborantium, benigna scilicet apud eam provisione agens, ut sive molestiis attrita præsentis exsilii, ardenter patriam desideret semper quietis; seu præsentibus honorum profectibus erecta, dulcius indefectiva supernæ civitatis gaudia concupiscat. Tertio autem sponsam de Libano venire præcipit, quia profectum in electis suis bouæ

A operationis, salutiferæ locutionis, puræ requirit cogitationis. Vel certe, *Veni de Libano*, inquit, *sponsa mea, veni de Libano, veni*: veni per optimam vitam, quam in corpore vivens exerceas; veni absoluta corpore, ad percipiendam animæ vitam perennem; veni tertio recepto corpore, ad videnda resurrectiois gaudia perfecta. Et quia plerique electorum, non pro suæ solum vitæ puritate, sed pro aliorum quoque quos erudiebant correctione, præmium perenne sororiantur, apte sequitur :

*Coronaberis de capite Amana*, etc. Amana, Sauir et Hermon, montes sunt Ciliciæ vel Judææ, leonibus pardisque, quomodo et aliis feris, lustra præbentes; qui manifeste superba infidelium corda, in quibus immundi spiritus sedem habent, designant. Quo contra de electis per prophetam Dominus ait, Super quem requiescat Spiritus meus, nisi super humilem et quietum, et trementem verba mea (Isa. vii)? Leones quippe sunt dæmonia, propter superbiam; pardi, propter crudelitatem sive varietatem artium malignarum. Cum ergo sancta Ecclesia hujusmodi animas per suos prædicatores de potestate tenebrarum cruerit, atque ad agnitionem veræ lucis converterit, sit ut iidem prædicatores non solum pro seipsis, sed pro eis quos Domino acquisiere, coronam vitæ percipient, juxta illud Proverbiorum, *Corona serum, filii filiorum; et gloria filiorum, patres eorum* (Prov. xvii). Et Apostolus de eis quos docebat : Quæ est, inquit, gloria nostra, spes aut gaudium, aut corona gloriae, nonne vos ante Dominum nostrum Jesum Christum in adventu ejus (I Thess. ii)? Et notandum quod nou ait, Coronaberis de Amana, Sanir et Hermon; sed de capite Amana, et de virtute Sanir et Hermon. Cum ergo vulgus ignobile ad Dominum Ecclesia convertit, coronam de lateribus montium, in quibus besiæ latuerant, consequitur, quia præmium de salvatione populi contradictoris accipit. At cum ipso malitia principes, cum persecutores publicos ad viam vitæ perduxerit, de capite nimis ac vertice coronatur montium, quia cum labore certaminis crescit palma retributionis. Cui simile est illud quod additur, *De cubilibus leonum, de montibus pardorum*. cubilia etenim leonum ad montes sunt pardorum, hi qui acriore spirituum malignorum furore instigati, ad nocendum Christi gregem, et vi et fraude prævalent : quos cum Ecclesia castigatos ad humilitatis et pietatis gratiam revocaverit, de his et ipsa coronabitur, quia de illorum perpetua salute latabitur; nam qui nihil contrariae virtutis habentes, dolis tantum bonos insequuntur, bi non leonum, sed aptius vulpium cubilia nominantur : hinc etenim Dominus scribæ obsequium sibi dolose pollicenti, sed nihil contra ecclesiam prævalenti, ait : *Vulpes favaz habent, et volucres cœli nidos, Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet* (Matth. viii). In vulpium quippe nomine levitatem ac dolositatem; in volucrum vero appellatione, extollentiam designavit mentis illius. Sed cum et hos Ecclesia salvaverit, sit ut etiam ibi Filius hominis, humilitatis ac sinceritatis

C B D

tis merito requiescat, ubi prius nequam spiritus do- A  
micilia sibi iactantiae et levitatis usurpabant.

*Vulnerasti cor meum, soror mea, etc.* Potest hic sermo et simpliciter accipi, quia commemoratione vulnerati cordis magnitudinem amoris quem erga Ecclesiam habet exprimere voluerit. Quam recte sororem suam cognominat et sponsam, quia cœlestis eam thalami sibi fædere conjunxit, quia et ipse homo fieri ac frater ei naturaliter existere dignatus est. Potest et juxta illud quod Isaías ait : *Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelerâ nostra* (*Isai. lxi*). Quæ sit autem ei maxime causa suscipiendi hujus vulneris, consequenter exponit, dicens :

*In uno oculorum tuorum, etc.* Diximus supra in oculis Ecclesiæ, vel spirituales ejus sensus, vel eos qui spiritualia ejus videre ac demonstrare solent, doctores intelligi : porro in capillis multitudinem plebiū, quæ, et si altitudinem attingere illius sermonis nequeunt quo Dominus ait : *Si vis perfectus esse, vade, vnde quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo, et veni, et sequere me* (*Matth. xix*), eo tamen actionum bonarum itinere ad cœlestia tendit, de quo præmisit dicens : *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Non homicidium facies; non adulterabis; non facies furtum; non falsum testimonium dices. Honora patrem et matrem, et diliges proximum tuum, sicut te ipsum* (*Ibid.*). Sed ibi dum plurali numero oculi describuntur et capilli, multitudine sive rectorum sive designatur auditorum ; hic vero oculorum in uno, unitas commendatur doctorum sive scientiæ, quam docent, spiritualis, de qua scriptum est : *Unus Dominus, una fides, unum baptismum, unus Deus et Pater omnium* (*Ephes. iv*). Item in uno crine colli laudatur unitas eorum qui spiritualibus magistris pia solent devotione adhærere, eosque reverendis suis obsequiis, quomodo crines collum, tēgere : nam et in collo Ecclesiæ supra eosdem doctores indicare patuit. Hujus unionem crinis designat Lucas, cum dicit : *Multitudinis credentium erat cor unum, et anima una* (*Act. iv*) ; nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia (*Ibid.*). Quid vero ageret collum, cui idem crinis esset annexus, subsequenter insinuat, dicens : *Et virtute magna reddebant apostoli testimonium resurrectionis Iesu Christi Domini nostri* (*Act. vi*). Ait ergo : *Vulnerasti cor meum, soror mea, sponsa mea, vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum, et in uno crine colli tui.* Ac si aperte dicat, Tota quidem forma tui corporis, quo per mundum longe lateque dilataris, o Ecclesia catholica, pulchra mibi et immaequata appares ; sed hoc est quod me præ cæteris ad te amandam mirifice accedit, quia unitatem ejusdem fidei ac dilectionis, et in præclaris fidelibus, ac in subjectis habere probaris. Hoc est quod me ad excipiendum pro tua vita valvis mortis adduxit. Quia te in omnibus membris tuis, et in majoribus scilicet et in minoribus, et fortioribus et mediocribus unitati studere desiderabam, ut uno in

omnibus atque indissimili sensu ad illam tenderes vitam, in qua unitas veræ pacis regnat et gloria.

*Quam pulchrie sunt mammæ tuae ! etc.* Sic ut in collo, oculis et dentibus, sic et in mammis doctores intelliguntur Ecclesiæ ; sed hoc distat quod illis tunc vocabulis sunt censendi, vel cum sapientiam loquuntur inter perfectos, vel eos qui contradicunt, redargunt ; cum vero infirmis sunt infirmi ut infirmos lucrificant, tunc mammarum officia non inumerito habere dicuntur, quia lac doctrinæ levioris parvulus sensu impartiunt, his videlicet qui panem verbi sublimioris needum capere possunt. Dentes enim sunt, cum corripiunt inquietos ; mammæ, cum consolantur pusillanimes, suscipiunt infirmos. Et recte pulchritudinem in sorore et in sponsa sua laudat miratur que mammarum, quia magni apud Deum operis se miranda virtutis est, cum is qui ad revelanda perfectioribus altiora veritatis arcana sufficiat, nequaquam infirmos primis fidei rudimentis instituere fas sit. Recte talam animam Dominus sororem sibi ac sponsam esse testatur, quia nimis sua eam dilectione ac conjunctione dignissimam judicat, quam sui operis imitatrix fieri considerat. Nam et ipse, ut nos de infirmis fortes sacerdet, infirmari ad tempus, in et mori, ut nos viveremus, non refugit. Ipse can esset panis angelorum in divinitate, latescere voluit per assumptionem carnis, ut hominum pusillanimitatem nutriri, ac panis ejusdem cœlestis exhibere capacem. Quia enim minus idoneus est infans qui pane vescatur, ipsum panem edendo quodammodo mater incarnat, et per humilitatem mammæ et lactis succum de ipso pane pascit infantem. In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (*Joan. 1*). Hic est cibus sempiternus, quo resuscitantur angeli, quia visa ejus gloria sahitiantur. Verbum autem caro factum est et habitat in nobis (*Ibid.*), ut sic etiam sapientia Dei, quæ nos sic ut mater consolatur, de eodem ipso pane referret, ac per sacramenta incarnationis ad agnitionem visionemque divinæ charitatis trajiceret. Sed et doctores sancti panem quo sublimiter ipsi saginantur convertunt in lac quo parvulos nutrunt, dum quo altius æterna in Deo gaudia contemplantur, eo infirmatii proximorum humilius compatiuntur.

*D*  
*Pulchriora ubera tua vino.* In capite hujus carminis jam expositus est hic versus, ubi dictum est : *Quia meliora sunt ubera tua vino, et intellectum est quod his verbis etiam primordia evangelicæ fidei demonstrata sint omnem Mosaicæ legis anteire virtutem, pro eo quod neminem ad perfectum adduxit, ut pote quæ cultores suos etiam eximios in regnum vitæ cœlestis introducere non valuit; gratia fidei autem renatos fonte baptismatis etiam parvulos, atque ipsa parvula sætate defunctos, superna ad gaudia perducit.* Nam et legis ceremonias vino comprandandas multa documenta probant, sed permixime illud quod in nuptiis Ecclesiæ mysticis vinum deficit, ut, operante mirabiliter Domine, longe melius de aqua fieret vinum : ubi intimatum est typice quod

Iurialis observatio legis suam esset acceptura, et ea quae in littera velabatur, Evangelii gratia revealanda, aquae amore spirituali domum esset nuptiarum inebriatura colestium, hoc est, sanctam Ecclesiam, quam sibi Christus sponsam ejus consecrare dignatus est. Pulchriora sunt ergo ubera sponsarum vino, quia primordia fidei evangelicas praeceilunt decretis legalibus, etiam eis quae virtutum gustu et suavitate non minima fragrasse probantur. Sed notandum in his verbis attentius quod supra sponsi dilecti sui ubera, hic contra idem dilectus sponsae ac sororis sue ubera laudat, ac vino esse preferenda testatur: non enim frustra haec reciprocatio in sacro carmine putanda est esse inserta, sed ut per hac unitas Christi et Ecclesiae altius commendetur. Ipse enim caput corporis Ecclesiae, et ipsa est corpus capitatis hujus. Unde et Apostolus: Erant duo, inquit, in carne una. Mysterium hoc magnum est. Ego autem dico in Christo et in Ecclesia (Ephes. v). Ideoque simili exemplo ubera sponsi et sponsarum, quasi eadem ipsa laudantur, quia iidem doctores Ecclesiae, doctores Christi sunt: Ecclesiae videlicet, quia eam docent; Christi autem, quia illo jubente docent, quia illius precepta eam docent, quia illius consortium eam docendo provocant. Denique Apostolus, qui ait: Paulus, servus Iesu Christi (Rom. i). Rursum ipse dixit: Nos autem servos vestros per Iesum (II Cor. iv). Et alio loco: Omnia enim nostra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas (I Cor. iii).

Et odor unguentorum tuorum, etc. Odor unguentorum Ecclesiae spiritualium est fama charismatum; de quibus scriptum est: In omnem terram exivit somnus eorum, et in fines orbis terra verba eorum (Psal. xviii). Et cum Maria Magdalena in typum sanctae Ecclesiae Dominum nardo perfunderet, scriptum est: Et domus impleta est ex odore unguenti (Math. xxvi); ubi figuratum est mystice, quod devotis Ecclesiae servitiis, quae erga Redemptorem suum exerceat, omnis esset mundus implendus. Si autem vini nomine, recte observatio legalis exprimitur, ut superius evangelica auctoritate probatum est, quid obstat aromatum nomine suavissimum rumorem sanctorum temporis illius indicari? Odor ergo, inquit, unguentorum tuorum super omnia aromata, quoniam absque D ulla dubietate latius multo diffusae per orbem Christianae fidei, quam eorum qui in priori erant populo, justorum fama excrevit. Unde et haec, quia publicum mundo certamen, abrenuntiata deorum cultura, induxit, publicam a mundo persecutionem, donec vinceret, sustinuit: neque enim decet sponsam Christi rebus infimis ac vilibus comparari, vel vino scilicet, quod gustus absumere, vel aromatisbus, que conseruit aura dispergere, cum et ipsi legali observantiae permodicæ sit laudis, si pocula dicatur, vel aromata quaque carnis sensibus apta transcendere.

Favus distillans, labia tua, sponsa. Favus, m 1 in cera est; mel autem in cera, spiritualis est divino-

A rum eloquiorum sensus in littera, qui recte favos distillans dicitur: distillat quippe favus, cum plus habet mellis quam illæ cerarum thecae capiant, quia talis nimirum est sanctorum secunditas Scripturarum, ut versus qui brevi in linea scribi consueverat, multas impletat paginas, si diligentius scrutando expressus, quantum interius dulcedinem intelligentiae spiritualis contineat, probetur. Ut enim unum demus exemplum, Psalmista dicit: Laudate, Jerusalalem, Dominum (Psal. cxlvii); quod juxta litteram quidem cives urbis illius, in qua templum Dei erat, ad laudes ei dicendas hortatur. At vero juxta allegoriam Jerusalem Ecclesia Christi est toto orbe diffusa; item juxta tropologiam, id est, moralè sensum, anima quæque sancta Jerusalem recte vocatur; item

B juxta anagogen, id est, intelligentiam ad superiorienducentem, Jerusalem habitatio est patriæ celestis, quæ ex angelis sanctis et hominibus constat. Cunctis autem convenienti apte, quamvis multa distantia: quod Jerusalem visio pacis, quod Dominum landare jubetur: neque enim tantas Deo landas una sancta anima, quantas omnis per orbem Ecclesia, dicere potest; nec tam perfecta ipsa universalis Ecclesia, dum peregrinatur in terris a Domino, quam in praesentia Domini sui beata regnat in celis; nec æquari potest sanctorum pax, quæ est interim in spe vivendi Deum, et liberandi a malo, visioni pacis illius, quam habent in re, qui liberati malis omnibus, summo suuntur bono. Favus ergo, non solum plenus melle, sed etiam distillans, labia sunt sponsam, cum doctores Ecclesiae, vel in figuris legalibus, vel in dictis propheticis, vel in ipsis Domini verbis, sive factis mysticis multiplicem interioris suavitatis copiam inesse demonstrant, atque ex his dulcissimas membris ejus fidelibus, id est, bonis auditoribus, ac saluberrimas mentis epulas parant. Nec repugnat quod supra sponsæ labia vittæ, et nunc comparantur favo, cum hic satiando fauces delectet, illa crines vinciendo constringat; iste intus reficiat, illa foris liget. Idem namque doctores, et vittæ sunt in praecoptis salutaribus, et favus in promissis coelestibus: vittæ, cum nos a fluxu carnalium voluptatium refrenant; favus, cum supernorum nobis gaudiorum dona promittunt. Item vittæ sunt in eis quæ aperte agenda vel vitanda esse docent; favus in illis quæ typice gesta vel dicta, quid intus aroani salutaris habent, pandunt.

C Mel et lac sub lingua tua. In lacte eruditio parvorum, in melle ea quæ perfectioribus competit, doctrina signatur. Docet Apostolus de lacte, cum quibusdam a fide lapsis improperando dicit: Et facti estis, quibus lac opus sit, non solidò cibo. Docet de melle sapientia, cum dicit: Sicut qui mel multum comedit, non est ei bonus, sic qui scrutator ei majestatis, opprimetur potentia (Prov. xxv). Non autem mel comedere, sed multum comedere vetat, quia non omnimodo majestatem Dei scrutari prohibemur, præsentim cum ipsis in laude justorum canatur: Magnificentiam majestatis tuæ, et sanctitatem tuam

loquentur (*Psalm. cxxiv*) ; sed a tentandis his quæ mensuram nostram excedunt, revocamur. Unde et alias de amatoribus sapientiae coelestis ait : *Mel invenisti, comedere quod sufficit tibi, ne satius evomas illud* (*Prov. xxv*). Bene autem mel et lac sub lingua memoratur habere : habet enim in lingua verbum Dei, cum loquendo profert ; habet sub lingua, cum sedulo in corde, quæ proferri debeant, meditatur ; habet mel et lac sub lingua, cum recte novit discernere quæ incipientibus, quæ sint dicenda proficien-tibus ; quæ item eis qui in scientia sunt ejus et charitate perfecti. Atque hæc ipsa ubi tempus congruerit ministerio linguae pro audientium capacitate dispensat.

*Et odor vestimentorum tuorum, etc.* Vestimenta Ecclesie opera sunt ejus, Joanne attestante, qui de futura ejus beatitudine loquens, ait : *Venerunt nuptiae Agni, et uxor ejus præparavit se, et datum est illi, ut cooperiat se, byssinum splendens candidum* (*Apoc. xix*). Byssinum enim justificationes sunt sanctorum. Et beatus Job : *Justitia, inquit, indutus sum, et vestivi me, sicut vestimento et diademeate, iudicio meo* (*Job. xxxix*). In thure autem, ut sæpe dictum est, superna justorum desideria, et orationum frequentium servor aliquid intimatur. Unde recte odor vestimentorum sponsæ thuris assimilatur odori, quia cuncta quæ sancta Ecclesia pro Domino operatur, orationum pro ea vicem reddunt ; neque aliter apostolicum potest illud impleri, *Sins intermissione orate* (*I Thess. v*) ; nisi dum omnia, quæ devote agimus, conditori nostro nos devota, velut intercessione commendant ; neque enim vel ipse Apostolus vel aliquis sanctorum ita semper orationi vacare potuit, non ut aliud tempus sonno, vel cibo, vel aliis vitæ hujus necessariis impenderet ; sed quia justi sine intermissione justi orant, neque unquam ab oratione, nisi peccatum incurrit, cessant. Ideoque odor vestimentorum eorum, sicut odor thuris pedolet, quia fama operum bonorum quæ faciunt, in divino examine instar orationum ascendit. Concinit autem hic versiculus ei qui supra dictus est : *Et odor unguentorum tuorum super omnia aroma : illic etenim nomine unguentorum, infusio sancti Spiritus, qua corda fideliū illustrantur atque ad spirituale certamen præparentur, ostendit ; hic vocabulo vestimentorum ea quæ foris sunt, justorum facta demonstrantur. Unde et pulchra distinctione ea quæ per homines flunt opera, odori thuris comparantur ; quæ vero divina largitione flunt dona, modum comparisonis excedunt, dum odor unguentorum Ecclesie super omnia dicitur aromata transcendere. Sane, quia sæpe thuris in hoc carmine mentio est, quidque typice significat, constat, libet parum de natura aromatis ipsius ignoros instruere. Arbor est Arabiæ, cortice, ut aiunt, et folio lauri similis, succum amygdalæ modo emittens, qui bis anno colligitur, autumno et vere. Sed autuminali collectione præparentur arbores, incisis corticibus in flagrantissimo æstatis fervore, ac prosi-*